
議案第 20号

令和 6年度上越市下水道事業会計補正予算 (第 4号 )

第 1条 令和 6年度上越市下水道事業会計補正予算 (第 4号)は、次に定めるところによる。

第 2条 令和 6年度上越市下水道事業会計予算 (以下 「予算」という。)第 2条に定めた業務の予

定量中、「871, 968千 円」を「872, 399千 円」に改める。

第 3条 予算第 3条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとお り補正する。

( 科 目 )     (既 決予定額)  (補正予定額)

収 入

第 1款 下水道事業収益     9,360,054千 円   4,296千円

第 2項  営業外収益     5,326,003千 円   4,296千円

(計 )

9,364,350千 円

5,330,299千 円

第 4条 予算第 4条に定めた資本的収入及び支出の予定額を次のとお り補正する。

( 科 目 )     (既 決予定額)  (補正予定額 )

収 入

第 1款 下水道事業資本的収入

第 1項  企業債

第 2項  他会計補助金

第 3項  国庫補助金

支 出

第 1款 下水道事業費用

第 1項  営業費用

第 2項  営業外費用

支 出

第 1款 下水道事業資本的支出

第 1項  建設改良費

第 3項  企業債償還金

9,004,284千円

8,019,918千 円

979,366千円

10,035,027千 円

4,934,218千円

3,223,318千円

1,690,325千 円

4,296千円

7,329千 円

△3,038千円

△269,082千 円

△113,400千 円

△23,841千 円

△98,238千 円

9,008,580千 円

8,027,247千 円

976,338千 円

(計 )

9,765,945千 円

4,820,818千 円

3,199,472千 円

1,592,087千 円

12,198,568千 円

3,749,615千 円

8,487,320千 円

12,467,650千 円

4,018,707千円

8,437,310千円

△269,082千 円

△269,092千 円

10千円
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第 5条 予算第 6条に定めた企業債の限度額を次のとお り補正する。

( 科 目 )     (既 決予定額)  (補正予定額)

限度額        5,376,618千 円 △113,400千円

(補正予定額)

9,566千 円

(計 )

5,263,218千 円

(計 )

319,474千 円

第 6条 予算第 9条に定めた経費の金額を次のとお り改める。

( 科 日 )     (既 決予定額)

(1)職 員 給 与 費     309,908千 円

第 7条 予算第 11条中、「2, 218, 644千 円」を「2, 199, 099千 円」に改める。

令和 7年 2月 28日提出

上舷市長  中 川 幹 太
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<収  入 >

予算に関する説明書 (下水道事業会計)

令和 6年度上越市下水道事業会計補正予算実施計画

収益的収入及び支出

税 込

(単位 :千円)

(単位 :千円)<支  出>

款・項 目 節 既決予定額 補正予定額 計 説 明

下水道事業収益

営業外収益

他会計補助金

一般会計補助金

9,360,054

5,326,003

739,155

739,155

4,296

4,296

4,296

4,296

9,364,350

5,330,299

743,451

743,451

・収益 的収入

及び支 出の

収支不足分

につ いて、

増額す るも

の

款・項 目 節 既決予定額 補正予定額 計 説 明

下水道事業費用

営業費用

営業外費用

管渠費

処理場費

総係費

支払利息及び

企業債取扱諸

費

給料

手当

賞与引当金繰入額

法定福利費

法定福利費引当金繰入額

給料

手当

賞与引当金繰入額

法定福利費

法定福利費引当金繰入額

給料

手当

賞与引当金繰入額

法定福利費

法定福利費引当金繰入額

企業債利息

9,004,284

8,019,918

349,531

6,577

5,854

901

2,306

177

1,296,115

17,749

9,174

2,498

5,346

492

120,114

44,283

25,413

6,322

15,154

1,215

979,366

899,316

896,515

4,296

7,329

1,262

470

656

71

36

29

894

201

483

143

48

19

5,173

1,570

2,673

627

97

206

△ 3,033

△ 3,033

△ 3,033

9,008,580

8,027,247

350,793

7,047

6,510

972

2,342

206

1,297,009

17,950

9,657

2,641

5,394

511

125,287

45,853

28,086

6,949

15,251

1,421

976,333

896,283

893,482

・給与改定に

伴い給与費

を整理す る

もの

・企業債利虐、

について、

借入先の利

率が当初の

見込みを下

回 つ た た

め、所要額

を減額す る

もの
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<収  入 >

<支  出>

資本的収入及び支出

(単位 :千円)

(単位 :千円)

款・項 目 節 既決予定額 補正予定額 計 説 明

下水道事業資本的収入

企業債

他会計補助金

国庫補助金

負担金等

建設改良債

他会計補助金

国庫補助金

工事負担金

下水道事業債

他会計補助金

下水道事業国庫補助金

工事負担金

10,035,027

4,934,218

1,727,100

1,727,100

3,223,313

3,223,313

3,223,313

1,690,325

1,318,187

1,318,187

187,171

72,787

72,787

△ 269,082

△ 113,400

△ 113,400

△ 113,400

△ 23,841

△ 23,841

△ 23,841

△ 98,238

△ 98,238

△ 98,238

△ 33,603

△ 33,603

△ 33,603

9,765,945

4,820,818

1,613,700

1,613,700

3,199,472

3,199,472

3,199,472

1,592,087

1,219,949

1,219,949

153,568

39,184

39,184

・社会資本整

備総合交付

金の交付決

定を受け、

事業費を減

額す るとと

もに、決算

見込みにあ

わせて予算

を整理す る

もの

款・項 目 節 既決予定額 補正予定額 計 説 明

下水道事業資本的支出

建設改良費

企業債償還金

管渠建設改良費

処理場建設改良費

建設総係費

企業債償還金

委託料

工事請負費

補償金

給料

手当

法定福利費

給料

手当

法定福利費

委託料

企業債償還金

12,467,650

4,018,707

2,351,023

120,952

1,967,353

262,718

871,968

7,014

4,237

2,160

184,561

70,907

44,655

23,751

35,150

8,437,310

8,437,310

8,437,310

△ 269,082

△ 269,092

△ 260,648

△ 26,286

△ 217,743

△ 16,619

431

224

178

29

△ 8,875

1,714

△ 219

811

△ 10,681

10

10

10

12,198,568

3,749,615

2,090,375

94,666

1,749,610

246,099

872,399

7,238

4,415

2,189

175,686

72,621

44,436

24,062

24,469

8,437,320

8,437,320

8,437,320

・社会資本整

備総合交付

金の交付決

定を受け、

事業費を減

額す るとと

もに、決算

見込みにあ

わせて予算

を整理する

もの

・給与改定に

伴い給与費

を整理する

もの
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令和 6年度上越市下水道事業会計予定キャッシュ・ フロー計算書

(令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで)

(単位 千円)

1業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益

減価償去,費

資産減耗費

引当金の増減額 (△ は減少)

長期前受金戻入額

支払利息

受取利息及び受取配当金

有形固定資産売去‐「損益 (△ は益)

未収金の増減額 (△は増加)

未払金の増減額 (△ は減少)

その他資産の
'曽

減額 (△ は増加 )

小計

利息の支払額

利息及び配当金の受取額

業務活動によるキャンシユ・フロ~

247,633

6,078,353

22,049

△  52

△  4,582,551

896,283

0

0

8,554

80,000

0

2,750,269

△  896,283

0

2投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

有形固定資産の売却による収入

無形固定資産の取得による支出

国庫補助金等による収入

一般会計又は特別会計からの繰入金による収入

投資活動によるキャンシユ・フロ~

3財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還に係る一般

会計からの繰入金による収入

財務活動によるキャッシュ・フロー

資金増加額 (又は減少額)

資金期首残高

資金期末残高

1,853,986

△  3,434,095

0

0

1,526,639

0

△  1,907,456

5,263,218

△  8,437,320

3,199,472

25,370

△  28,100

410,497
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給 与 費 明 細 書

1総  括

※ ( )内は短時間勤務職員及び一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い

会計年度任用職員(外書)を示す。

区  分

職員数 給 与 費 法 定

福利費

(千円)

合 計

(千円)

特別職

(人 )

一般職

(人 )

報酬

(千円)

給料

(千円)

職員手当

(千 円)

計

(千円)

補 正 後 13,461 150,709 102,467 266,637 52,887 319,474

補 正 前 13,461 146,530 97,855 257,846 52,062 309,908

,ヒ       車交
(0)

0
0 4,179 4,612 8,791 775 9,566

職

員

手

当

の

内

訳

区  分
扶養手当

(千 円)

地域手当

(千円)

時間外
勤務手当

(千円)

管理職

手当

(千 円)

特殊勤務
手当

(千円)

管理職員
特別勤務手当

(千 円 )

期末勤勉

手当

(千 円)

補 正 後 5,096 0 28,509 1,448 0 174 62,805

補 正 前 5,096 0 27,454 1,448 0 174 59,248

,ヒ       車交 0 0 1,055 0 0 0 3,557

区  分
通勤手当

(千 円)

単身赴任
手当

(千 円)

住居手彗

(千円)

夜間勤務

手当

(千 円)

退職手当

(千円)

宿 日直
手当

(千円)

初任給
調整手当

(千円)

補 正 後 2,546 0 1,889 0 0 0 0

補 正 前 2,546 0 1,889 0 0 0 0

,ヒ       較 0 0 0 0 0 0 0
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(1)会計年度任用職員以外の職員

※ ( )内は短時間勤務職員 (外書)を示す。

121 会計年度任用職員

職
員
手
当

の
内
訳

区  分

時間外

勤務手 当

(千円)

特殊勤務

手当

(千 円)

期末勤勉
手当

(千 円)

通勤手当

(千円)

退職手当

(千円)

補 正 後 0 0 4,610 62 0

補 正 前 0 0 4,610 62 0

,ヒ       較 0 0 0 0 0

※ ( )内は一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い会計年度任用職員 (外

書)を示す。

区  分

職員数 給 与 費 法 定

福利費

(千 円)

合 計

(千円)

特別職

(人 )

一般職

(人 )

報酬

(千円)

給料

(千円)

職員手当

(千 円)

計

(千円)

補 正 後
(0)

37
0 148,019 97, 245,814 48,868 294,682

補 正 前
(0)

37
0 143,840 93,183 237,023 48,093 285,116

,ヒ       車交
(0)

0
0 4,179 4,612 8,791 775 9,566

職

員

手

当

の

内

訳

区  分
扶養手当

(千円)

地域手当

(千円)

時間外
勤務手当

(千円)

管理職
手当

(千 円)

特殊勤務
手当

(千 円)

管理職員
特別勤務手当

(千 円 )

期末勤勉
手当

(千円)

補 正 後 5,096 0 28,509 1,448 0 174 58,195

補 正 前 5,096 0 27,454 1,448 0 174 54,638

,ヒ       車交 0 0 1,055 0 0 0 3,557

区  分
通勤手当

(千 円)

単身赴任
手当

(千円)

住居手当

(千円)

夜間勤務
手当

(千 円)

退職手当

(千円)

宿 日直
手当

(千円)

初任給
調整手当

(千円)

補 正 後 2,484 0 1,889 0 0 0 0

補 正 前 2,484 0 1,889 0 0 0 0

,ヒ       窮交 0 0 0 0 0 0 0

区  分

職員数 給 与 費 法 定

福利費

(千円)

合 計

(千円)

特別職

(人 )

一般職

(人 )

報酬

(千円)

給料

(千円)

職員手当

(千円)

計

(千円)

補 正 後
(9)

1
13,461 2,690 4,672 20,823 3,969 24,792

補 正 前
(9)

1
13,461 2,690 4,672 20,823 3,969 24,792

,ヒ       車交
(0)

0
0 0 0 0 0 0
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1固  定

(1)有 形

1土

2建

令 和 6年 度 上 越 市 下 水 道 事 業 会 計 予 定 貸 借 対 照 表

(令 和 7年 3月 31日 現 在 )

資 産 の 部

5,241,768

5,382,285

△ 888,222

資  産

固 定 資 産

413,103

△ 8,171

178,267,326

29,753

382,397

404,932

350

0

(単位 :千 円)

178,297,079

787,679

減 価 償

3構   築

減 価 償

4機 械 及

減 価 償

5車  両  運

減 価 償

6工 具・ 器 具

減 価 償

額

額

額

額

額

地

物

計

物

計

置

計

具

計

品

計

鞠

　

爛

叫

爛

搬

轄

脚

辮

188,972,176

△ 26,003,352

10,348,257

△ 4,818,401

37,080

△ 25,148

83,603

△ 12,720

4,494,063

162,968,824

5,529,856

11,932

20,888

1

29,752

0

(2)

2流

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

1地   上   権

2電 話 加 入 権

3ツ フ ト ウ エ ア

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

動  資  産

現 金 預 金

未   収   金

貸 倒  引 当 金

前 払 費 用

そ の 他 流 動 資 産

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計 179,084,758
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負 債 の 部

1固 定 負 債

(1)企   業   債

1霙許覧奪露胤聰盟橿
企 業 債 合

固 定 負 債 合

72,642,875

計

計

合  計

72, 642,875

2流
(1)企

1

動  負  債

業    債
建設改良費等 の財源 に
充 て る た め の 企 業 債

8,378,889

8,378,839

754,685

13,370

1,200

0

72,642,875

9,148,094

92 961 227

174,752,196

4,332,562

企 業 債 合 計

計

金

金当

当

引

―

費

合

金

金

金

払
当
与
脚
当

定

引

賞

法

未

引

１

２

2

3

計合

金

債

債

鉾

負

り
流

動

他

流

(4)預
(5)そ の

3繰 延 収 益

(1)長 期 前 受 金

(2)長期前受金収益化累計額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

117,295,353

△ 24,334,126 92, 961,227

資 本 の 部

1資   本   金

(1)資   本   金

資  本  金

2剰   余

(1)資  本 剰
1受 贈 財
2国  庫

資 本

0

0

計

額

金

合

金尋柳脚］
315

2, 609,884

2,610,149

(2)利 益 剰 余 金

1当 年度未処分利益剰余金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

1, 722,413
722 4131

4,332,562

1791 084 758
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